Prasasti di Bali yang memakai aksara kwadrat
hanya ditemukan di Gunung Panulisan di
Kabupaten Bangli, Gunung Kawi, dan Pejeng
yang keduanya di Kabupaten Gianyar.

Berdasarkan penelusuran prasasti-
prasasti yang beraksara kwadrat, ternyata tidak
semua prasasti berasal dari masa Kaḍiri. Prasasti
tertua dituliskan pada Petirtaan Jalatunda yang
berasal dari tahun 899 Śaka (977 Masehi), dan
prasasti-prasasti lainnya yang ditulis sebelum
masa Kaḍiri. Di samping itu, ditemukan
juga prasasti-prasasti kwadrat yang ditulis
setelah masa Kaḍiri. Sehubungan dengan
itu, permasalahan yang dikemukakan dalam
penelitian ini adalah bagaimana perkembangan
aksara kwadrat, sejak kapan aksara kwadrat
ini dipakai, dan bagaimana keterkaitannya
antara Jawa (terutama Jawa Timur) dan Bali

lumbung biasanya berupa prasasti angka tahun
yang ditulis dengan aksara kwadrat. Beberapa di
antaranya ditemukan di Kabupaten Magetan dan
Kabupaten Madiun, Jawa Timur. Dua prasasti

Gambar 1. Prasasti yang ditulis di Petirtaan Jalatunda,
berbunyi gěmpěṅ di sebelah kiri dan angka tahun 899

Śaka atau tahun 977 sebelah kanan.
(Sumber: Dokumen pribadi)

178 Forum Arkeologi Volume 29, Nomor 3, November 2016 (175-188)

ditemukan di Dusun Simbatan Kulon, Desa
Simbatan, Kecamatan Nguntoronadi, Magetan.
Prasasti pertama ditulis pada miniatur lumbung
yang tinggal separuh, tulisannya berupa angka
tahun ‘917’.

Prasasti Gunung Panulisan
Prasasti Gunung Panulisan ditemukan

di Desa Sukawana, Kecamatan Kintamani,
Bangli, Bali. Prasasti ini dituliskan di belakang
arca perempuan, yang berbunyi bhaṭārī
mandul (gambar 7). Kemudian bagian pecahan
arca ditemukan dan di bagian belakangnya
terdapat angka tahun 999 Śaka (1077 Masehi)
(Stutterheim 1929, 71; Kempers 1977, 90).
Dengan demikian jelas bahwa arca ini dibuat
pada masa pemerintahan Raja Pāduka Haji
Anak Wungśu (1049-1077).

Gambar 5. Prasasti Kesian dari Banjar Kesian,
Gianyar, Bali.

(Sumber: Foto OD 9335)

Dharmawangśawarddhana Marakatapangkaja
Sthanottunggadewa yang memerintah pada
tahun 1022-1025 Masehi (Sumadio 2008, 326).

Prasasti Pamotan
Prasasti Pamotan ditemukan di Dusun

Pamotan, Desa Pamotan, Kecamatan Sambeng,
Lamongan, Jawa Timur. Pada tahun 2003,
prasasti yang dituliskan pada batu berbentuk
setengah lingkaran ini hilang dan sampai
sekarang tidak diketahui keberadaaanya (Nastiti
et al. 2015, 23) (gambar 6). Sayangnya, prasasti
baru dibaca angka tahunnya oleh Damais,
yaitu 964 Śaka (19 Desember 1042 Masehi)
dan dikeluarkan oleh Śrī Mahārāja Rakai Halu
Śrī Lokeśwara Dharmawangśa Airlangga
Anantawikramottunggadewa (Damais 1955,

Gambar 6. Prasasti Pamotan dari Dusun Pamotan, Desa
Pamotan, Kecamatan Sambeng, Lamongan

yang hilang pada tahun 2003.
(Sumber: Radar Bojonegoro, 21 September 2003)

Kata “tlaḥ”
berarti ‘habis’ dan melambangkan angka 0,
“sanak” berarti ‘saudara’ yang melambangkan
angka 1, “ilang” berarti ‘hilang’ atau ‘moksa’
yang melambangkan angka 0, dan “ku“ berarti
‘aku’ atau ‘saya’ yang melambangkan angka 1.
Pembacaan kronogram dibaca dari belakang ke
depan, sehingga angka tahun prasasti tersebut
adalah 1010 Śaka atau tahun 1088 Masehi
(Atmodjo dalam Ahmad 2015, 84).

Berbeda dengan Atmodjo, Stutterheim
membandingkan bentuk aksara prasasti
Congapan dengan prasasti Jalatunda (977
Masehi), prasasti Pohsarang (1002 Masehi),
prasasti Gunung Kawi dan Gunung Panulisan
(1011 Masehi), dan berpendapat bahwa aksara
pada prasasti Congapan berasal dari paruh
kedua abad ke-11 (1075 Masehi) (Stutterheim
1937, 404-405).

Prasasti Hantaŋ
Prasasti Hantaŋ dipahatkan pada batu

dan ditemukan di Kecamatan Ngantang,
Malang, Jawa Timur. Prasasti ini sekarang
disimpan di Museum Nasional, Jakarta, dengan
nomor D 9. Prasasti ini ditulis pada keempat
sisinya dengan aksara dan bahasa Jawa Kuno.
Prasasti yang berangka tahun 1057 Śaka (1135
Masehi) ini dikeluarkan oleh Śrī Mahārāja
Sang Mapañji Jayabhaya Śrī Warmeśara
Madhusudanāwatārānindita Suhṛtsinga
Parākrama Digjayottunggagadewanāma (1135-
1157 Masehi).

Prasasti Hantaŋ pertama kali dibaca oleh
J.L.A. Brandes (1913, 154-158). Bagian atas
prasasti terdapat bidang persegi empat dengan
tulisan kwadrat yang besar yang berbunyi
“pañjalu jayati” yang berarti ‘Pañjalu menang’
(gambar 10).

yang berjumlah 4 bidang (gambar 11). Bidang
pertama terdapat tulisan “wi ku i rĕ” (Wiku Irĕ).
Bidang kedua terdapat angka tahun. Uniknya,
dua angka pertama, yaitu 1 dan 0, ditulis untuk
dua angka di atasnya. Angka tahun yang terbaca
adalah 1039 (Śaka) atau 1117 Masehi dan
1046 (Śaka) atau 1124 Masehi. Bidang yang
bertuliskan jayabhaya dan bidang keempat
yang bertuliskan ku ja ka ku ri (?) dibaca
pertama kali oleh Titi Surti Nastiti dan Machi
Suhadi (1996, 25).

Gambar 11. Prasasti Bungkuk.
(Sumber: Dokumen pribadi)

Prasasti Sadon
Tiga prasasti kwadrat ditemukan

Gambar 14. Prasasti kwadrat dari Kebun Karet
Karangrejo, Tulungagung, Jawa Timur.

(Sumber: Dokumen Aang Prambudi Nugroho)

Gambar 15. Prasasti Karangrejo.
(Sumber: hurahura.wordpress.com)

Prasasti ini sekarang disimpan di Museum
Kotamadya Blitar. Prasasti yang berangka
tahun 1056 Śaka (26 Februari 1134 Masehi
atau 16 Maret 1135 Masehi) ini pertama kali
dibaca oleh Damais (1955, 243), kemudian de
Casparis (1975, 93), dan terakhir dibaca oleh
Edi Sedyawati. Pembacaan angka tahun oleh
Damais dan de Casparis adalah tahun 1056
(Śaka), tetapi Sedyawati masih meragukannya
dan memberikan kemungkinan angka tahun
1040 (Śaka) (Sedyawati 1994, 157).

2003, 53-55).

Adanya cerita Udāyana tersebut
menyebabkan banyak sarjana yang
menghubungkannya dengan Udāyana dari
Dinasti Warmadewa yang memerintah di Bali.
Namun jika melihat bahwa relief yang ada di
Petirtaan Jalatunda berangka tahun 899 Śaka
(977 Masehi), artinya relief ini dibuat sebelum
Udāyana menjadi raja. Sekitar tahun itu, Bali
diperintah oleh Raja Janāsadhu (Sumadio 2008,
321). Udāyana sendiri baru memerintah pada
tahun 911 Śaka (989 Masehi) dengan gelar Sang
Ratu Maruhani Śrī Udāyana Warmadewa. Ia
memerintah bersama istrinya Sang Ratu Luhur
Śrī Guṇapriyādharmmapatnī yang dikenal juga
dengan nama Mahendradattā. Dalam prasasti-
prasasti yang dikeluarkan Udāyana pada tahun
911 Śaka (989 Masehi), 915 Śaka (993 Masehi),
916 Śaka (994 Masehi), dan 923 Śaka (1101
Masehi), nama Guṇapriyādharmmapatnī selalu
disebut terlebih dahulu, sehingga menunjukkan
bahwa kedudukan Guṇapriyādharmmapatnī
lebih tinggi dari Udāyana (Sumadio 2008, 324).
Angka tahun 899 (Śaka) atau 977 Masehi yang
dituliskan pada Petirtaan Jalatunda lebih tua
dari masa pemerintahan Dharmawangśa Tguḥ
(± 991-1016 Masehi), sehingga kemungkinan
besar berasal dari masa pemerintahan Śrī
Makuṭawangśawarddhana. Menurut prasasti
Pucaṅan yang berbahasa Sanskerta (959 Śaka
atau 1037 Masehi) yang menulis tentang

silsilah Airlangga, Makuṭawangśawarddhana
adalah ayah dari Dharmmawangśa Tguḥ dan
Guṇapriyādharmmapatnī.

Aksara kwadrat yang dituliskan pada
Petirtaan Jalatunda, meskipun sudah memakai
teknik pahat relief dengan aksara yang besar dan
bentuknya sudah mulai persegi, namun masih
sederhana tanpa ornamen.